Química e Artigos de Toucador, com abrangência territorial em Vinhedo/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2025 a 31/10/2026  

Em 01.11.2025 o salário normativo será de R$ 2.295,81 (Dois mil, duzentos e noventa e 
cinco reais e oitenta e um centavos), por mês, para empresas com até 49 (quarenta e 
nove) empregados e de R$ 2.354,98 (Dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e oito centavos.), por mês, para empresas com 50 (cinquenta) ou mais 
empregados, sendo, neste último caso, considerado o número de empregados existentes 
nas empresas a partir de 01.10.2025. 

Ficam excluídos desta cláusula os menores aprendizes, face ao disposto em cláusula

[...]

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2025 a 31/10/2026  

Sobre os salários de 01/11/24, será aplicado, em 01/11/2025, o aumento salarial da 
seguinte forma: 

a)            Para os salários nominais até R$11.124,44 (onze mil, cento e vinte e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos), o percentual único e negociado de 5,01% (cinco 
virgula zero um por cento), correspondente ao INPC acumulado no período de 01/11/24, 
inclusive, a 31/10/25, inclusive, acrescidos de forma cumulativa, de 0,5% de aumento real. 

b)           Para os salários nominais superiores a R$11.124,44 (onze mil, cento e vinte e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos), será acrescido o valor fixo de R$ 557,33 
(quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e três centavos). 

II - COMPENSAÇÕES 

Serão compensados todos e quaisquer reajustamentos, antecipações, abonos e/ou 
aumentos espontâneos ou compulsórios, incluídos os decorrentes da aplicação do 
aditamento à Convenção Coletiva de Trabalho, acordos coletivos, sentenças normativas e

[...]

venham a fazê-lo, nos termos da Lei 10.101, de 19/12/2000, até 16/12/2025, devendo 
fazer, nestes dois últimos casos, a respectiva comunicação prévia à entidade sindical 
representativa dos seus empregados, ficando convalidadas, portanto, estas implantações 
por empresas; 

b) O pagamento da PLR corresponderá ao valor de R$ 1.334,94 (Um mil trezentos e 
trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos.), para empresas com até 49 
(quarenta e nove) empregados e R$ 1.483,27 (Um mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e vinte e sete centavos. ), para empresas com 50 (cinquenta) ou mais 
empregados; 

c) A título de contribuição negocial da PLR desconto de 5% (cinco por cento), para o 
sindicato profissional. 

d) O repasse do desconto a título de contribuição negocial será realizado em até 05

[...]

Federação dos Trabalhadores, a serem recolhidos nas datas, percentuais e forma abaixo 
indicados: 

a)         recolhimento para a Federação dos Trabalhadores do Ramo Químico da CUT 
no Estado de São Paulo, da seguinte forma: 

3,0% dos salários já reajustados, até o teto de R$ 651,22 (seiscentos e cinquenta um e 
vinte e dois centavos), por trabalhador beneficiado, recolhidos até 30/11/2025. 

3,0% dos salários já reajustados, até o teto de R$ 651,22 (seiscentos e cinquenta um 
e vinte e dois centavos) por trabalhador beneficiado, recolhidos até 20/12/2025, em 
boleto único. 

2,0% dos salários já reajustados, até o teto de R$ R$ 434,14 (quatrocentos e trinta e 
quatro reais e quatorze centavos), por trabalhador beneficiado, recolhidos até 
25/01/2026. 

b)         recolhimento para os sindicatos da categoria econômica por meio de boletos 
bancários por eles emitidos ou na falta destes através de depósito bancário, com a 
identificação do contribuinte, conforme abaixo: 

2,0% dos salários já reajustados, até o teto de R$ R$ 434,14 (quatrocentos e trinta e 
quatro reais e quatorze centavos), por trabalhador beneficiado, recolhidos até 
31/03/2026. 

SINDICATO   DAS INDÚSTRIAS DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA FINS 
INDUSTRIAIS E DA PETROQUÍMICA   NO ESTADO DE SÃO PAULO 
(SINPROQUIM) 

CNPJ:   62.652.318/0001-04 

Banco   104  Caixa Econômica Federal